Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Псковской области  «ПСКОВСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

(ГБУЗ ПО «ПСКОВСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»)

П Р И К А З

13.04.2023 г.                                                                                              №142 - д

О внесении изменений в Положение о закупке товаров, работ, услуг ГБУЗ

Псковской области «Псковская межрайонная больница»

Во исполнение ПРОТЕСТА Прокуратуры Псковской области ПР №015974  от

31.03.2023 г. и требований федерального законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в 5, 6, 52.1, 81, 87, 120, 122  Положения о закупках товаров, работ,

услуг ГБУЗ Псковской области «Псковская межрайонная больница», утвержденного

приказом главного врача от 13.05.2021 г. №288-д, в соответствии с положениями

действующего законодательства и изложить их в следующей редакции:

«п.5. При закупке товаров, работ, услуг заказчик руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о

закупках, Федеральным законом от 25.12.2008 г. «273-ФЗ «О противодействии

коррупции», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Псковской области, настоящим

Положением.

«п.6. При осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом,

в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд (далее - единая информационная система)

размещаются информация о закупке, в том числе извещение об осуществлении закупки,

документация о закупке, за исключением запроса котировок в электронной форме, проект

договора, являющийся неотъемлемой частью документации о закупке, изменения,

внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения этой документации,

требования и перечень документов по независимой гарантии, предоставляемой в качестве

обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и

среднего предпринимательства,  протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки,

итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой

информационной системе предусмотрено Законом о закупках и настоящим Положением,

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 настоящего положения. (в ред.

приказов Комитета по закупкам Псковской области от от 22.01.2020 N 2)».

 «п.52.1. Участником закупки является любое юридическое лицо или несколько

юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места

происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц,

выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный

предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на

стороне одного участника закупки. (п. 52.1 введен приказом Комитета по закупкам

Псковской области от 22.11.2019 N 1433). При этом, устанавливается запрет  на участие в

закупке физических и юридических лиц, являющихся иностранными агентами в

соответствии с Федеральным законом  от 14.07.2022 г. №225-ФЗ «О контроле за

consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6C06F2B399AD2B3027FCE394EB1E71501971C144FA1515B2C5CF1500EF584900A212EP8K
consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6C06F2B399AD2B20D78C9341DE6E5445499191C1FFB415F6508F54F07E99A901421E9D220PFK
consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6C06F2B399AD2B20D79C23111E6E5445499191C1FFB415F6508F54F07E99A901421E9D220PFK
consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6C06F2B399AD2B20D79C23111E6E5445499191C1FFB415F6508F54F07E99A901421E9D220PFK
consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6DE623D55C7DAB00126C6351CEDBB1C0BC2444B16F1160A2A09BB0A03F69A920A23EEDB5A2F5A3E45B982A536954616021F2FP6K
consultantplus://offline/ref=0F8338E8A344BB49F2F6DE623D55C7DAB00126C6351AEBB41E0BC2444B16F1160A2A09BB0A03F69A920A22EDDB5A2F5A3E45B982A536954616021F2FP6K

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».».

«п.81. При осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего

предпринимательства обеспечение заявок на участие в такой конкурентной закупке (если

требование об обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении об

осуществлении такой закупки, документации о конкурентной закупке) может

предоставляться участниками такой закупки путем внесения денежных средств в

соответствии с настоящим разделом или предоставления независимой гарантии. Выбор

способа обеспечения заявки на участие в такой закупке осуществляется участником такой

закупки.».

«п.87. В случаях, предусмотренных частью 26 статьи 3.2 Закона  223-ФЗ, денежные

средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения заявки на

участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего

предпринимательства, перечисляются банком на счет заказчика, указанный в извещении

об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего

предпринимательства, в документации о такой закупке, или заказчиком предъявляется

требование об уплате денежной суммы по независимой гарантии, предоставленной в

качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов

малого и среднего предпринимательства.».

«п.120. В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках

закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях,

подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае

одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами,

совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан

Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или

экономические санкции и (или) в отношении которого иностранными государствами,

государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных

объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения

договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями,

подрядчиками) договоров.».

«п.122. Для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) по результатам

проведения конкурентной закупки заказчик создает комиссию по осуществлению

конкурентной закупки (далее - комиссия). Руководитель заказчика, член комиссии по

осуществлению закупок обязаны при осуществлении закупок принимать меры по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

2. Разместить информацию на официальном сайте лечебного учреждения.

Ответственный  - главный бухгалтер Мозговая Э.В.

Главный врач                                                                         Е.В.Уткина

https://gosfinansy.ru/?#/document/99/902135263/XA00M1S2LR/
https://gosfinansy.ru/?#/document/99/902135263/XA00M1S2LR/